
Nº 64, segunda-feira, 6 de abril de 2015 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040600051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 31, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela
Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: Art. 1º Exonerar e dispensar os servidores ocupantes dos cargos em comissão e funções de
confiança, respectivamente, conforme anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

Anexo I

TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ADMINISTRATIVA
MOISÉS JACOBINO DE MORAIS 3389 ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF.

E COMUNIC./SUPORTE E INFR.
CC-3 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL III GABINETE DO DIRETOR-GERAL/ESMPU

SÔNIA MÁRCIA FERNANDES
AMARAL

3580 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

CC-4 SECRETÁRIO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLO-
GIA/ESMPU

CRISTIANE MARIA SCHULZ
H A S H I M O TO

13047 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE DIÁRIAS, PASSAGENS E PESSOAL/ESM-
PU

DEBORAH SARAH DIAS LEÃO 2 11 6 8 ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDI-
C O / D I R E I TO

FC-1 SECRETÁRIO - NÍVEL I GABINETE DO DIRETOR-GERAL/ESMPU

FLÁVIA SILVA AZEVEDO 17535 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

FC-1 CHEFE SETOR DE PESSOAL/ESMPU

CAROLINA SOARES DOS SAN-
TO S

17425 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNI-
C O - A D M I N I S T R AT I V O /

COMUNIC. SOCIAL

CC-2 ASSESSOR-CHEFE - NÍVEL II ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO/ESMPU

JOAQUIM PAULA DOS SANTOS 10668 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/ESMPU

ELCIO EDUARDO RIBEIRO
FERREIRA

2 11 7 1 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS/ESMPU

JASMONE CLAUDINO BRAGA 10364 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ GESTÃO

PÚBLICA

CC-1 PRESIDENTE COMISSÃO LICI-
TA Ç Ã O

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ESMPU

EDMILSON MARTINS DE AL-
C A N TA R A

26229 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-

TRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE LOGÍSTICA/ESMPU

GENESIO RAMOS NETO 2476 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ TEC. DA

I N F.

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ESM-
PU

PORTARIA No- 32, DE 27 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela
Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014 e, em virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU nº 30, de 27 de março de 2015, publicada
no BSMPU nº 3, resolve:

Art. 1º Nomear e designar os servidores para exercerem os cargos em comissão e funções de confiança, respectivamente, conforme anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do
Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

Anexo I

NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES DE CONFIANÇA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO UNIDADE ADMINISTRATIVA
MOISÉS JACOBINO DE MORAIS ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SU-

PORTE E INFR.
CC-5 SECRETÁRIO SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-

ÇÃO /ESMPU
SÔNIA MÁRCIA FERNANDES
AMARAL

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

CC-5 SECRETÁRIO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/ESMPU

CRISTIANE MARIA SCHULZ
H A S H I M O TO

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

CC-4 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL IV D I R E TO R I A - G E R A L / E S M P U

DEBORAH SARAH DIAS LEÃO ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO CC-4 ASSESSOR-NÍVEL IV D I R E TO R I A - G E R A L / E S M P U
FLÁVIA SILVA AZEVEDO TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-

VO/ ADMINISTRAÇÃO
CC-3 ASSESSOR-NÍVEL III D I R E TO R I A - G E R A L / E S M P U

CAROLINA SOARES DOS SANTOS ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/
COMUNIC. SOCIAL

CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II D I R E TO R I A - G E R A L / E S M P U

JOAQUIM PAULA DOS SANTOS TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/SE-
CRETARIA DE ADMINISTRACAO/ESMPU

GENESIO RAMOS NETO TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ TEC. DA INF.

CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II ASSESSORIA TÉCNICA/SECRETARIA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO /ESMPU

EDMILSON MARTINS DE ALCAN-
TA R A

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS /ESM-
PU

JASMONE CLAUDINO BRAGA ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ GESTÃO PÚBLICA

CC-1 PRESIDENTE COMISSÃO LICI-
TA Ç Ã O

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SE-
CRETARIA DE ADMINISTRACAO/ESMPU

ELCIO EDUARDO RIBEIRO FER-
REIRA

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE SERVIÇOS GERAIS/DIVISÃO DE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS/ SECRETARIA

DE ADMINISTRACAO/ESMPU

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA N° 44, DE 1º DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES- DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela
Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.000308/2015-99, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CLAUDIO DE PEI-
XOTO MERCADANTE, matrículas DNIT nº 2153-9 e SIAPE nº 846954, ocu-
pante do cargo de Técnico de Contabilidade, código NM-1042, Classe "Espe-

cial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e
proventos integrais.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

PORTARIA Nº 25, DE 2 DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCAN-
TINS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX do

artigo 1º da Portaria nº 550/DG, de 19/05/2006, do Diretor-Geral do DNIT, pu-
blicada no DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50623.000132/2015-77, resolve:

CONCEDER a aposentadoria voluntária ao servidor VALDEMIR
FONTINELE DA SILVA, matrículas DNIT nº. 1218-1 e SIAPE nº. 0858865,
ocupante do cargo de Motorista Oficial, Código TP-1201, Classe "Especial", Pa-
drão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Unidade Local de Araguaína-TO, com fundamento no ar-
tigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com proventos integrais.

EDUARDO SUASSUNA NOBREGA

Ministério Público da União
.



Nº 64, segunda-feira, 6 de abril de 201552 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040600052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 63, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

I - Nomear GABRIEL SANTOS PEREIRA PAQUIELLI,
sem vínculo, bacharel em direito, para o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da
República, Doutora ANDRÉA BAYÃO PEREIRA FREIRE, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 56, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013,
resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor SERGIO ANDRADE DE CAR-
VALHO FILHO, matrícula nº 24819-3, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN-020101, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de
Goiás.

Art. 2º Nomear MATEUS DE MATOS NUNES, Bacharel
em Direito, para exercer o referido cargo em comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
S A N TO S

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 403, DE 26 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Dispensar a servidora ANDRÉA DOS SANTOS PÚBLIO
RABELLO, Matrícula nº 5886-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão
13, da Função de Confiança de Assessor (Nível I) do Gabinete do
Procurador da Repúblca, Dr. Osvaldo dos Santos Heitor Junior , FC-
2, da Procuradoria da República no Município de Sorocaba.

II. Designar a servidora MELINA ARANHA FERREIRA
MENEZES, Matrícula nº 16367-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
8, para exercer a função supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 207, DE 30 DE MARÇO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor EDUARDO CARLOS RAMA-
LHOSA HORTÊNCIO, matrícula 6003840-3, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Assessor Jurídico do Gabinete da Procuradora do Trabalho Renée
Araújo Machado, código CC 02, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 9ª Região/PR.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA No- 208, DE 30 DE MARÇO 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear NADINE BISSONI NARLOCK, bacharela
em Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 19º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR,
Código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 97, DE 25 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em vista o que
consta no Processo MPT nº 2.05.000.001492/2015-58, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor OSCAR JOSÉ CORRÊA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, classe C, padrão 13,
matrícula nº 6003692-3, da Carreira de Analista do MPU, do Quadro
Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no
artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, com a vantagem do art. 3º da lei nº 8.911/94, observado
o que dispõe o art. 62-A da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 115, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e

pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Exonerar RAFAEL CHIESORIN, Matrícula nº 1467-2, do
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Nível I, Código CC-1
(69518), da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 401, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.009749/2015-19, resolve:

Designar a servidora SUELI MACIEL DE LIMA, matrícula
3246-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 11ª
Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02, dispensando, em con-
sequência, a servidora LUCIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA MAIA
DA SILVEIRA, matrícula 4062-2.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA No- 490, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.009936/2015-01, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora KATIANNE CHRISTINE LO-
PES CAMPOS DE NORMANDO, matrícula 4160-2, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal do Departamento de Gestão
de Pessoas, código CC-02, exonerando, em consequência, a servidora
SUELI MACIEL DE LIMA, matrícula 3246-8.

Art. 2º Dispensar a servidora KATIANNE CHRISTINE LO-
PES CAMPOS DE NORMANDO, matrícula 4160-2, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, da substituição do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Cadastro de Pessoal do Departamento de
Gestão de Pessoas, código CC-02.

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 510 - Art. 1º Nomear a servidora LUCIANA OLIVEIRA DE
ALMEIDA MAIA DA SILVEIRA, matrícula 4062-2, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de
Procuradoria do Gabinete da 11ª Procuradoria de Justiça Cível, có-
digo CC-02, exonerando, em consequência, a servidora CRISTINA
RIBEIRO COELHO DA SILVA DE MEDEIROS, matrícula 3274-
3.
Art. 2º Dispensar a servidora LUCIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA
MAIA DA SILVEIRA, matrícula 4062-2, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, do en-
cargo de substituta do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de
Procuradoria do Gabinete da 11ª Procuradoria de Justiça Cível, có-
digo CC-02 (Tabularium nº 08191.010304/2015-81).

No- 516 - Designar o servidor FRANCISCO BARBOSA DOS SAN-
TOS, matrícula 1329-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, no período de 6/4 a 17/4/2015, o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Programação Orçamentária e Financeira do
Departamento de Orçamento e Finanças, código CC-02 (Tabularium
nº 08191.010594/2015-3)

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 135, DE 1º DE ABRIL DE 2015

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 31, inciso I, c/c art. 70, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo nº TC-003.912/2015-9, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, à servidora ANA BEATRIZ BARROS OLIVEIRA DE AL-
BUQUERQUE, CPF nº 203.076.404-34, matrícula nº 3561-0, no car-
go de Auditor Federal de Controle Externo, Área Controle Externo,
Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, e
artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RAIMUNDO CARREIRO

PORTARIA Nº 136, DE 1º DE ABRIL DE 2015

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 31, inciso I, c/c o art. 70, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo nº TC-004.100/2015-8, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, à servidora ROSANA ORLANDI MEIRA, CPF nº
255.195.061-91, matrícula 292-5, no cargo de Auditor Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Ex-
terno, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescido da vantagem prevista
no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no
artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, asseguradas
pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

RAIMUNDO CARREIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 38, DE 1º DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria-TCU nº 158, de 24 de junho de 2013, e tendo
em vista o que consta da Portaria-CCG nº 13, de 31 de março de
2015, resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) RODRIGO ARAUJO VIEIRA, Matrícula
8146-9, para exercer, na Secretaria de Macroavaliação Governamental
- SEMAG/SEGECEX, a função de Especialista Sênior, Nível III,
Código FC-5 (direção), no período compreendido entre a data de
publicação desta Portaria e 30 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ROBERTO CAIXETA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 1º DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 03 de março de 2015,
publicado no Diário Oficial da União do dia 04 subsequente, que
nomeou RAFAEL DE LAVENERE BASTOS para exercer, no Ga-
binete do Líder do Partido Verde, o cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CRISTINA DE GRAMMONT SIL-
VA, ponto n.º 110952, do cargo em comissão de Assessor Técnico Ad-
junto C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que
exerce no Gabinete do Líder do Partido Democrático Trabalhista.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, EDUARDO BORGES GUERRA
PILLON, ponto n.º 121597, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido
Republicano da Ordem Social.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, GISELLE DE SOUSA GONÇALVES
PEREIRA, ponto n.º 119315, do cargo em comissão de Assistente Téc-
nico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no Gabinete da Terceira-Secretária.

Poder Legislativo
.




